considerando a longa vida útil esperada para produtos novos que atendem às normas técnicas. Com 
base em ampla pesquisa de mercado, que resultou na obtenção de 3 (três) orçamentos válidos, o 
valor médio de referência para a contratação foi estabelecido em R$ 138.506,60 (cento e trinta e 
oito mil, quinhentos e seis reais e sessenta centavos), conforme detalhado no Mapa Comparativo 
de Preços anexo a este processo. 

 a.3) Viabilidade operacional: Plenamente viável. A entrega e montagem pela empresa contratada 
garantem que os bens estarão prontos para uso imediato, sem demandar recursos operacionais da

[...]

Poltrona Giratória 
Presidente 

20 1.891,33 37.826,60 

VALOR GLOBAL DE 
REFERÊNCIA 

R$ 138.506,60 

14. CONCLUSÃO 

Com base na pesquisa de mercado documentada neste mapa, fica definido o valor de referência para o 
presente processo licitatório em R$ 138.506,60 (cento e trinta e oito mil, quinhentos e seis reais e sessenta 
centavos). Os preços médios unitários apurados serão adotados como critério de valor máximo aceitável 
para cada item no julgamento das propostas. 
Elaborado por: 

Cuz Alta, 03 de novembro de 2025 

JOÃO CARLOS OLIVEIRA BAGGIO